
SEXTA-fEirA, 25 dE jAnEiro dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

ALTERAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº: 08/2007;

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de  obras  de  Urbanização,  Saneamento  e  Habitação  do 
Programa  de  Aceleração  do  Crescimento  –  PAC,  que  incluem: 
Implantação de infra-estrutura urbana e construção de unidades 
habitacionais  na  área  denominada  Comunidade  Taboquinha, 
localizada  no  Distrito  de  Icoaraci,  município  de  Belém,  neste 
Estado.
Data  da  Abertura:  Fica  alterada  a  data  da  abertura  do  dia 
29.01.2008  para  o  dia  18.02.2008,  às  10:00  h  no  auditório 
desta Companhia.
À COMISSÃO.

PORTARIA Nº 01/2008-PRE
O  DIRETOR  PRESIDENTE  DA  COMPANHIA  DE  HABITAÇÃO  DO 
ESTADO  DO  PARÁ  -  COHAB/PA,  usando  de  suas  atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1030/2007, datado de 
28.12.2007,  referente  a  cessão  da  empregada Andréa Ribeiro 
Cardoso Vale, para a Casa Civil da Governadoria.
RESOLVE:
1.  AUTORIZAR  a  cessão  da  referida  empregada  para  a  Casa 
Civil da Governadoria com ônus para esta Compnhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 23 
de outubro de 2007, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de janeiro de 2008
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: OES nº 34/2007;
Objeto do Contrato: Execução de serviços topográficos, 
planialtimétricos e cadastral da área denominada COMUNIDADE 
PROVIDENTINOS,  situada  no  município  de  Castanhal,  neste 
Estado;
Valor  do  Contrato  Original:  R$  R$  4.704,85  (quatro  mil, 
setecentos e quatro reais e oitenta e cinco centavos),
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 36/2007;
Partes:  Companhia  de  Habitação  do  Estado  do  Pará  x  Pilares 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 23/01/2008
Vigência do Aditamento: 23/01/2008 a 22/02/2008
Dotação  Orçamentária:  16.482.1090.1607  -  Natureza  de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 11.88.14;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço  do  Contratado:  Av.  Dr.  Feitas  nº  55  -  Bairro 
Sacramenta - CEP: 66123-050.
Data da Publicação: 25/01/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 114/2007
Partes:  Secretaria  de  Estado  de  Agricultura  -  SAGRI  e 
Cooperativa de Leite da Vila do Bom Jardim - COOPERLIGHT
Objeto:  construção  de  um  prédio  para  instalr  indústria  de 
laticínios para o beneficamento de leite produzido pelos 
agricultores
Vigência: 03/12/2007 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 150.000,00
Dotação Orçamentária: 445041
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 03/12/2007
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável  pela  Entidade  Recebedora  dos  Recursos:  Pedro 
Lima Marinho
Endereço  das  Partes:  Rodovia  Transamazônica,  Km  325  sem 
número, lote 5 da Gleba 54, vila Bom Jardim, Pacajá, PA

TERMO ADITIVO DE SERV.TEMPORARIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

SERVIDOR TEMPORARIO
CONTRATANTE: SAGRI  –  SECRETARIA  DE  ESTADO  DE 
AGRICULTURA

CONTRATADO: Alfredo da Silva Moraes, Amandio da conceição 
Martins,  Antonio  Cordeiro  dos  Santos,  Aladias  Cruz  de  Paulo, 
Carlos  Alberto  dos  Santos  Costa,  Carlos  Rubens  Rodrigues 
Marques,  Cornélio  Virginio  Silva,  João  Santos  da  Silva,  Luiz 
Menezes  de  Oliveira,  Pedro  Rodrigues  Carneiro,  Raimundo 
Nonato da Costa Souza.
CARGO: Auxiliar de Serviços de Agropecuária
VIGENCIA: 28/11/2007 à 25/05/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL: Cássio Alves Pereira-Secretario 
de Estado de Agricultura
CONTRATADO:  Antonio  Abreu  de  Alcântara,  Benedito  da 
Costa  Gaia,  Eduardo  Pontes  Sales,  Heliton  José  Padilha  do 
Nascimento,  João  Batista  do  Rosário  Sousa,  Jurandir  Brito  da 
Conceição,  Maricelia  Melo  Lima,  Norberto  Pontes  de  Sousa, 
Raimundo Nonato da Silva, Valter Cardoso Moraes.
CARGO: Auxiliar de Serviços Operacionais
VIGENCIA: 28/11/2007 à 25/05/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL: Cássio Alves Pereira-Secretario 
de Estado de Agricultura
CONTRATADO:  Lourival  da  Silva  Gomes,  Francisco  Gomes 
Dantas
CARGO: Motorista
VIGENCIA: 28/11/2007 à 25/05/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL: Cássio Alves Pereira-Secretario 
de Estado de Agricultura
CONTRATADO:  Eli  da  Silva  Carvalho,  Roseanne  de  Jesus 
Pinheiro Mendonça, Sonia Regina Martins Leite.
CARGO: Auxiliar Administrativo
VIGENCIA: 28/11/2007 à 25/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira-Secretario 
de Estado de Agricultura

PORTARIA
PORTARIA Nº 009 DE 23 DE JANEIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições  legais,  e  considerando  o  disposto  no  art.  199  da 
Lei  nº  5.810 de  24  de  janeiro  de  1994  e  ainda  os  termos  do 
Processo nº. 2008/5603,
R E S O L V E:
Constituir  Comissão  de  Sindicância  Administrativa,  composta 
pelos  servidores  JOSÉ MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DA 
COSTA,  matrícula  19666/1,  ocupante  do  cargo  de  Medico 
Veterinário,  DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ,  matrícula  nº 
11053/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo e JOSÉ 
JAIR ALVES COSTA,  matricula  17450/1  ocupante  do  cargo 
de  Agente  de  Atividades  Agropecuárias,  lotados  neste  órgão, 
para sob a presidência do primeiro, apurar fatos constantes no 
Processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 23.01.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N° 0024/2008

Nome: AVELINO GANZER
Cargo: Diretor do DIAFAM
Destino: Marabá/Pa
Período: 24 a 26/01/2008
Objetivo: Coordenar e acompanhar a Conferencia Territorial do 
Sudeste Paraense
Valor:  R$  337,50  (trezentos  e  trinta  e  sete  reais  e  cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0025/2008
Nome: AVELINO GANZER
Cargo: Diretor de Agricultura Familiar e Desenvolvimento Local
Destino: Brasília/DF
Período: 28/01/2008
Objetivo:  Participar  do  Lançamento  do  Plano  Nacional  dos 
Territórios da Cidadania.
Valor: R$ 144,00 (cento e quarenta e quatro reais)

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA DE DIARIA
PUBLICADO  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DO  ESTADO  Nº  31.093  DE 
23/01/2008
Onde se lê: PORTARIA Nº 0008/2008
Leia-se: PORTARIA Nº 0010/2008

PORTARIA DE SUPRIMENTOS
PORTARIA N° 003/2008

Nome: DILSON DA CUNHA
Cargo: Agente Operador Gráfico
Objetivo:  Adiantamento  para  ocorrer  com despesas  de  pronto 
pagamento  da  Gerência  de  Área  de  Patrimônio  e  Serviços- 
GAPS
Elemento: 339030-39
Valor : R$ 500,00 (quinhentos  reais)

PORTARIA N°004/2007
Nome: ANTONIO LIBERATO CARDOSO SOARES
Cargo: Motorista
Objetivo:  Para  atender  depesas  de  pronto  pagamento 
(combustível)  durante  durante  viagem  aos  Municípios  de 
Marabá,  Brejo  Grande  do  Araguaia,  Piçarra,  Palestina  e  São 
geraldo do Araguaia.
Elemento: 3390-30
Valor : R$ 300,00 (trezentos reais)

PORTARIA N° 005/2008
Nome: EDINALGO SILVA DE MORAES
Cargo: Gerente Executivo
Objetivo: Para ocorrer com despesas na confecção de carimbos, 

chaves,  fechaduras,  materiais  hidráulicos,  compra  de  óleo 
do motor, filtro, peças e serviços de mão de obra que serão 
realizados  nos  veículos  de  placas-  JGP  5710,  JGC  7943,  JUT 
9138,  JUM  7872,  JUT  4007,  JUT  4047,  JUT  9138,  JUM  3881, 
e  outras  despesas  que  eventualmente  venham  ocorrer  com 
veículos desta Secretraria de Agricultura.
Elemento: 339030-39
Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

PORTARIA N°006/2008
Nome: LUZINETE FARIAS DOS SANTOS
Cargo: Engº Agrº da SAGRI/Marabá
Objetivo:  Ocorrer  com  despesas  em  gêneros  alimentícios, 
produtos  de  copa  e  cozinha,  limpeza  em  geral  de  higiene, 
p/  UAGRO  Itupiranga  e  Regional;  aquisição  de  material  de 
expediente  (tinta  p/  impressora,  papel  e  outros  p/  Gerência 
Regional;  aquisição  de  04  (quatro)  helitolitros  de  sementes 
de castanha p/ produção de mudas em parceria com a SAGRI 
de  Marabá;  aquisição  de  ferramentas  agrícolas  p/  UAGRO  de 
Itupiranga
Elemento: 339030-36
Valor : R$ 2.240,00 (dois mil duzentos e quarenta reais)

PORTARIA N°007/2008
Nome: JOÃO BATISTA UCHOA PEREIRA
Cargo: Gerente Regional da SAGRI do Xingu/Pa
Objetivo:  Ocorrer  com  despesas  de  material  de  expediente, 
material  de  informática,  peças  para  veículos  (trator)  e  feira; 
reparo e manutenção de veículos (L200, trator e moto)
Elemento: 339030/36/39
Valor : R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA N° 0026/2008

Nome: CÁSSIO ALVES PEREIRA
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 26/01/2008
Objetivo: Participar do estudo da viabilidade do funcionamento 
da Fabrica de Sucos.
Valor: R$ 78,50 (setenta e oito reais e cinquenta centavos)

PORTARIA N° 0027/2008
Nome: TADEU COVRE
Cargo: Gerente de Comunicação e Informação
Destino: Salvaterra/Pa
Período: 26/01/2008
Objetivo:  Acompanhar  o  Secretário  de  Agricultura  para  fazer 
matérias jornalisticas.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA
REPUBLICAÇÃO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES

PORTARIA N° 1033/2007
Nome: DOMINGOS ROBERTO OLIVEIRA DE ANDRADE
Cargo: Engº Florestal
Destino: Gerente Regional de Marabá/Pa
Período: 12 a 13/11/2007
Objetivo: Reunião de articulação e mobilização p/ a conferência 
Municipal local Territorial em Marabá
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos).

PORTARIAS
PORTARIA Nº 004 DE 04 DE JANEIRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições  legais,  e  considerando  o  disposto  no  art.  199  da 
Lei  nº  5.810 de  24  de  janeiro  de  1994  e  ainda  os  termos  do 
Processo nº. 2007/439011,
R E S O L V E:
Constituir  Comissão  de  Sindicância  Administrativa,  composta 
pelos  servidores  TARCÍSIO DA CRUZ MESQUITA,  matrícula 
17604/1,  ocupante  do  cargo  de  Méd.  Veterinário,  WALTER 
SERRÃO DA CRUZ, matrícula nº 12092/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Contabilidade e EDINALDO COSTA DA SILVA, 
matricula 13650/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotados neste órgão, para sob a presidência do primeiro, apurar 
fatos constantes no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04.01.08
Engº Agrº CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 005 DE 04 DE JANEIRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições  legais  e  considerando  os  termos  do  Processo  nº 
2006/411085
R E S O L V E:
DISPENSAR a pedido, RAIMUNDO GOMES BATISTA da função 
de Assessor, lotado nesta Secretaria de Estado de Agricultura, a 
contar de 10.01.2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04.01.2008.
Engº Agrº CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

LICENÇA PREMIA
PORTARIA Nº 001 DE 17 DE JANEIRO DE 2008

Rui  Coelho  de  Medeiros,Administrador,  02  meses  Triênio 
2003/2006


